Girardus Ruffus Guillelmo Farello gratiam et pacem à Deo patre et Domino Jesu Christo !

Doleret plurimum deesse mihi fidei robur, per quod, nihil frequentes Evangelii hostes moratus, assectarer individuus comes *tui animi zelum*, si minus fixum haberem, Spiritum illum se, citra ullum personarum delectum, impartire quibus vult, ut sua cuique satis esse debeat conditio; nec creaturæ ingratum sit quod suo non displiceat Creatori operæ præcium est. *Quo adductus zelo, duxisti opus esse*, non modò per litteras aliquot ad me missas ¹, *adhortari, cupessenda mihi esse fidei arma adversus eos qui oblectantur Evangelio* ² *sed etiam in hanc harenam exacui per amicos*, et eos quidem qui in evangelico negocio priores nacti sunt partes, quorum animis ingesseris quam de me pridem, eò adigente te candido in nos affectu, conceperas spem.

Nam *Œcolampadius* et *Zuinglius*, viri raræ pietatis juxtà ac eruditionis, tuis adacti verbis, suis litteris ³ me inhortati sunt, in hoc ipsum, ac *facile persuasissent, nisi caro vix cœpta mortificari inflecteret aliò*, quòd perinde absit cum Paulo sentiam legem in membris repugnantem legi mentis meæ, ut vix in me esse legem mentis experiar præ onere carnis. *Ne memorem, amicos* cum quibus scis me versari ⁴, *continuò causari*: « *necdum venisse tempus commodum* ⁵, *ac frustrà conseri manus cum portis Inferi, priusquam Evangelium latius sparsum fuerit, priusquam altius infixum*

¹ Voyez la lettre de Roussel du 6 juillet, notes 2 et 22.

² Allusion à la dispute que Farel lui avait conseillé de soutenir. V. la lettre de Roussel du 6 juillet, notes 10 et 24.

³ Ces lettres d'Œcolampade et de Zwingli à Roussel n'ont pas été conservées.

⁴ Il veut parler de *Le Fèvre*, de *Vatable* et des autres savants qui résidaient à Meaux.

⁵ Voyez le N° suivant, dans lequel Roussel exprime la même opinion, et la lettre de Toussain à Farel du 26 juillet 1526 : « Dicunt certe [sc. *Faber* et *Ruffus*] : Nondum est tempus, nondum venit hora ! »

« *sit mortalium animis!* » Quorum sententiæ non subscribo equidem, sed mihi contrà videtur tunc minus opus fore conflictationibus, sed, si quando commodè, jam præcipuè cùm deducenda plebs annutat, cùm, à vera luce in tenebras olim ablegata, in eam unde exciderat revocanda sit lucem. Quod majori compendio fieri vix potest, quàm si, ut *Simoni mago* Apostolus⁶, illis in faciem obsistatur. Ceterùm, me meo demissum judicio facillè avocat caro exhorrescens crucem, ac remoratur de die in diem; at non despondi animum, quin sperem deinceps futurum quod contenditis admirabilibus votis in oratione. Quantum possit oratio firmandis animis adversus hostes Verbi, fidem nobis fecerunt apostoli: quibus, in hoc orantibus Deum, motus sit locus in quo essent, nempe in expressionem impetratæ Dei quam postulassent [gratiæ].

*Utrique*⁷ *respondi per litteras*⁸, non ad quem modum decuit, sed quod nostræ tunc menti suggestum est. Boni, nihil hæsito, consulent, quòd Christiana charitas, quæ succensi sunt, nihil non decoquat. Periculum, si mihi, in hoc erat ne habereris mendax, qui ex culice feceris elephantum; et quid deinde acciderit, tu videris. Nec enim istud petieram; nec fuit in me quod ad invidiam usque efferres; neque alioqui christianus permittebat candor, nisi aliunde consarciret zelus promovendi Evangelii.

Porrò appendendum, *ne antecertas Domini munus, cujus sint partes mittere operarios*, non tuæ vel cujusquam alterius, ne, dum *libertati humanæ plus æquo defers*, videaris divinæ electioni non nihil detrahere. Non potuit *Jonas* reclamare, mittente se Deo, utcumque in hoc contendisset; nec poterit etiam quem delegerit Deus, pro ipsius impulsu cùm sint omnia agenda, sed maximè promovendum Evangelium, non etiam pro hominum suasu ac voluntate. *Perire messem, nec parvam, Domino, ob inopiam demetentium, doles*; sed non inde unquam consulendum, ut non vocatus se ingerat isti operæ. Deinde, *quid tua, si sic velit agantur res dominus messis*, qui, in motu oculi, sine tua sollicitudine, multò copiosiore fructum colligere potest? *Si sua perire velit, quid ad te?* — Dicis: « Ad id me adigit charitas, quæ proximi salutem consulit. » — Sed vide, ne reclamet fides, quæ divinæ voluntati cuncta subjicit, quæ, incomprehensibilium judiciorum Dei abyssos subin-

⁶ Actes des Apôtres, chap. VIII, v. 9—23.

⁷ C'est-à-dire à *Æcolampade* et à *Zwingli*.

⁸ Nous ne possédons qu'une de ces deux réponses de Rousset: celle qu'il adressa le 24 août à *Æcolampade* (V. le N° suivant).

grediens, hæret, suspendit iudicium, ac patienter expectat opus Dei. Stata semel credit esse omnia, ut preproperè non sit quicumquam agendum attentandumve; et, ut voluntati Ipsius nihil posse resistere asserit, ita, avertente Ipso manum, non esse ut quem laborare conveniat.

Hæc et plura talia à me afferri possunt, ut non feras iniquè, si secus acciderit quàm volueras ac conceperas, si pro tuo zelo non processerit res. *Moriendum tibi tuoque zelo*, ut maximè pius fuerit, *ut Christo vivas*, qui in hoc functus est vitâ, ut ipsi vivas, non tibi, non tuis consiliis, non tuis desyderiis, non tuo zelo. Nihil moror à quo demanarint. Quòd si aliter cedit, nec absit Dei voluntas, cui soli vivendum est! Quod non admodùm puto fieri, cum sua utcumque quæris. Sed cum sic agis negocium, ut non despondeas animum, non molestè feras, si secus acciderit quàm pro calore zeli optaras, cum omnino accidat nihil secus quam velit. Sic in omnia expansæ sunt suæ providentiæ margines. Astutus est serpens antiquus, qui facilè, ni vigiles simus, nostrum zelum alioqui impensè pium convertit in idolum nostrum⁹.